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Měsíční glosování
� Šok museli zažít všichni pracov-

níci jihlavské nemocnice, když se 
v pondělí 19. února ráno dozvěděli 
o zadržení a následném vzetí do vaz-
by ředitele nemocnice Lukáše Vele-
va. Podstatné pro všechny občany a 
pacienty však je, že chod nemocni-
ce není ničím narušen a pokračuje 
v běžných kolejích. 

� Ve středu 21. února jsem pro-
cházel ulicí Matky Boží a částí Masa-
rykova náměstí okolo bývalého Bati 
s podivným pocitem, protože něco 
bylo jinak! Záhy jsem na to přišel: 
Chodníky byly uklizeny. Díky! 

� Nebyla to bitka, ale strkanice 
skupinky lidí vracejících se z nějaké-
ho bálu, dá se říci k incidentu, kte-
rý se odehrál o jednom z únorových 
víkendů na Masarykově náměstí. 
Byli hluční, ženy v plesových róbách 
mávaly v obraně kabelkami, ale 
před blížícími se policejními auty 
se všichni rychle rozprchli. Proč to 
celé vzniklo? Prý kvůli tomu, že jed-
na z žen měla sympatie k zadanému 
muži. Někteří jsou i v zimě hodně 
horkokrevní. 

� Z Masarykova náměstí zčista-
jasna zmizel knižní obchod Luxor. 
Milovníci knih se bát nemusí, přijde 
sem prý jiný knižní obchod, i když 
menší. Místo je to pěkné, ale upřím-
ně řečeno, na centrum města je tam 
knihkupectví docela dost. Snad se 
všichni uživí.  

� Ty nové odpadkové koše, kte-
ré město představilo, vypadají vel-
mi pěkně. Až mě zamrzelo, že jako 
nekuřák je dostatečně nevyužiju. 

� Po až neuvěřitelných 26 letech 
odchází z postu ředitele městské 
policie Jan Frenc. I když je v myšle-
ní lidí stále zažité, že strážníci „jen“ 
dávají botičky na auta, což už samo-
zřejmě mnoho let nedělají, máme 
jednu z nejlepších městských poli-
cií v republice. Za to patří dík právě 
řediteli Frencovi.    -pk- www.jihlava.cz/jezkovyoci

čistší Jihlava 
Společný cíl 

MINIMÁLNĚ čtyři masopusty se odehrály na území města Jihlavy a v jeho částech. Každý byl trochu jiný, ale lidé, kteří v 
něm představovali různé postavy, si to užívali. Například tento pán  a jeho Šmoulové ze Starých Hor.   Foto: Petr Klukan

Městské části ožily maskami
Masopust neboli lidově fašank 

má v Česku tradici již od 13. století. 
Masopustní období začíná od svátku 
Tří králů a končí v úterý o půlnoci 
před Škaredou středou.

Jihlava letos měla masopustů hned 
několik. Přímo v centru města byl 
průvod masek dokonce i na ledu. 
Únorové veselí si užili mimo jiné 
například i ve Starých Horách, Pávo-
vě nebo na Horním Kosově.

V poslední zmíněné lokalitě měl 
průvod, do kterého se zapojila více 
než stovka obyvatel, připravený 
bohatý doprovodný program. 

Dospělí i děti v maskách i bez 

nich si užívali loutkové divadlo, ale 
i množství občerstvení. „Nejvíc se mi 
na masopustu líbilo, jak jsem tam jed-
la,“ pochvaluje se kvalitu gastrono-
mie na akci malá Laura. 

Občerstvení si pochvalovali i 
dospělí, jelikož je na závěr průvodu 
masek čekaly tradiční zabijačkové 
hody.

„Bylo to moc fajn. Spousta obyvatel 
průvodu otevřela a pohostila jej,“ říká 
Lída Kumbárová, která šla v kostýmu 
hippies redaktorky. Tu nejvíc zaujala 
maska, která vypadala jak z karneva-
lu v Benátkách. „Paní mi pak řekla, že 
opravdu to je maska benátská,“ popi-

suje s nadšením Lída a pochvaluje si 
i kostým medvěda, který by neměl 
v žádném průvodu chybět.

Po celou dobu se hrálo na harmo-
niku, vozembouch, zpívalo se a tan-
covalo. -vd-
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� Po zimních „záplavách“ je 
podél řeky přibližně od Robinso-
na břeh s keři značně znečištěný 
a při procházce po cyklostezce to 
nevypadá vůbec pěkně. Může s tím 
město něco udělat? 

Věřím, že v době vydání tohoto čís-
la je již znečištěný břeh uklizený (úklid 
byl proveden – pozn. red.). Přesto, že 
jsou břehy řeky ve správě povodí, vní-
máme, že většina znečištění pochází od 
obyvatel Jihlavy i z jihlavské kanalizace 
a město by se mělo podílet na úklidu. 

Čistota, Nagyová a strkanice

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zasílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

Proto odbor technických služeb, 
odbor životního prostředí a Služby 
města Jihlavy tyto úseky vyčistí. Čis-
tota města je určitě jednou z priorit 
současného vedení. Pro zlepšení jsme 
udělali nyní na jaře několik zásadních 
opatření, která jsme již zveřejnili, a 
věřím, že nám s čistotou pomohou i 
občané.

� Jana Nagyová (ANO) si 
vyslechla již druhý osvobozující 
nepravomocný rozsudek v kauze 
Čapího hnízda. Byl byste pro, aby 
se již přidala se svým podpisem ke 
koaliční smlouvě, nebo byste byl 
radši, aby se počkalo na pravomoc-
ný rozsudek?   

Při sestavování koalice jsme se 
domluvili, že počkáme na pravomoc-
ný rozsudek. V tuto chvíli nevidím 
důvod to měnit.

� O jednom únorovém víken-
du na Masarykově náměstí došlo 
ke strkanici či bitce skupiny osob, 
která se měla vracet z nějakého 
plesu. Zaznamenal jste to? Někteří 
lidé v tom okamžitě vidí zhoršení 
bezpečnostní situace na náměstí. 
Jak to vidíte vy?

O incidentu samozřejmě vím. Byl 
jsem o něm informován městskou 
policií. Dle jejich vyjádření i dle 
záznamu, který má k dispozici, se 
jednalo opravdu spíše o hádku a str-
kanici. 

Vznikla nejspíše mezi dvěma žena-
mi po vystoupení větší skupiny li-
dí z autobusu. Bohužel se do hádky 
pak zapojilo více osob a bylo oko-
lo hodně hluku. Takovéto incidenty 
jsou pro okolí velmi nepříjemné, ale 
nemyslím si, že by to mělo signali-
zovat nějaké zhoršení bezpečnostní 
situace na náměstí.

K větší čistotě Jihlavy musí 
pomoci i sami obyvatelé, říká 
primátor Petr Ryška. 

Veronika Dawidowicz �

Magistrát města Jihlavy si pro své 
obyvatele připravil na rok 2024 plán 
pro čistší Jihlavu. Jako první předsta-
vili zbrusu nové černé kovovoplastové 
elegantní koše podle návrhu architekta 
Davida Beke.  Různě velké nádoby na 
sloupcích se dají kombinovat. 

V posledních letech si velmi čas-
to Jihlavané stěžují na všudypřítom-
né odpadky, přeplněné koše, špinavé 
chodníky a mnoho dalšího. Jak řekl pri-
mátor Petr Ryška na tiskové konferenci 
k čistotě krajského města, v roce 2023 
byl velký nárůst odpadu a vyvezeno ho 
bylo 27 tun.

Město si pro rok 2024 dalo jako jed-
nu z priorit zajistit čistější ulice i zeleň. 
„Bez pomoci občanů to ale nepůjde,“ ape-
loval primátor na obyvatele. Zmínil 
například to, že pokud uvidí občan pře-
plněný koš, odpad na něj „nenavrství“, 
ale odnese jej do nejbližšího prázdné-
ho koše.

V centru by koše přetékající odpadky 
měl nově eliminovat také jejich neděl-
ní vývoz. Jednou týdně jsou koše navíc 
čištěné vapkou.

Zeleň v centru, jako jsou parky, hrad-
by nebo parkán budou pracovníci 
Správy městských lesů uklízet pětkrát 
týdně místo současné frekvence třikrát 
za týden.

V městské památkové rezervaci by 
během jara mělo také přibýt 69 nových 
odpadkových košů. Ty by měly být 
multifunkční a na některých z nich 
by se měly nacházet například často 
poptávané sáčky na psí exkrementy 
nebo nádoba na baterie.

Koš se dá rozložit, což je výhodou 
například při jeho údržbě nebo pokud 
dojde k poškození. Není totiž potřeba 
jej měnit celý, ale pouze poškozenou 
část. Došlo také k mírnému navýšení 
kapacity košů ze stávajících cca 50 l na 
necelých 60 l.

Pokud se nové koše osvědčí, plánuje 
magistrát každý rok dokoupit nové a 
postupně jimi nahradit koše stávající.

SMJ se také zaměří na úklid míst, kde 
jsou kontejnery na tříděný odpad.

Město vyhlásilo „boj“ s odpadky 
a představilo nové koše

Od dubna vyrazí do ulic 
Jihlavy také nový čisticí vůz. 
Primárně bude uklízet měst-
skou památkovou rezerva-
ci. Dosud byl na celé město 
pouze jeden.

Pomoci v boji s odpadky 
by měla též městská policie. 
Na žádost primátora budou 
důslednější v pokutování za 
znečišťování města. Poku-
ta za odhozenou „PETku“ 
nebo nedopalek se tak může 
vyšplhat až na 2000 korun.    

4. - 15.3.
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Město Jihlava na tiskové konferenci uděla-
lo „předváděčku“ nových košů, které se co 
nevidět objeví v městské památkové rezer-
vaci. 

Primátor Petr Ryška spolu s Davidem Beke 
fotili koše na svých cestách po světě a nako-
nec z hlavy radního Beke vzešel vlastní návrh 
nádoby na odpad.

Koše vyrobené z plastu a kovu designo-
vě vypadají úplně jinak, než jsme v Jihlavě 
zvyklí. Pokud se to dá o koši říct, tak vypadají 

opravdu elegantně a tak nějak čistě. Zaujme 
rozhodně i jejich funkčnost a udržitelnost. 
Na hlavní sloupek se totiž dá umístit nejen 
klasická část na odpad, ale třeba nádoba na 
plasty či baterie. Velkou výhodou je i hladký 
povrch a možnost celý koš rozebrat, což se 
bude hodit nejen při vývozu, ale i při údržbě. 

Vypadá to tak, že snad by se Jihlava oprav-
du mohla stát čistším městem. Záleží ale i na 
lidech, jak se ke košům budou chovat a zda 
odpad hodí do koše, nebo vedle něj. -vd-

Koše by mohly město zkrášlit
NOVÉ odpadkové koše vzešly z návrhu radního Davida Beke. Vpravo snímek starého koše.   Foto: V. Dawidowicz
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Město Jihlava →

Primátor Jihlavy Petr Ryška a vedení města

www.jihlava.cz/jezkovyoci

Vás prosíme → neodhazujte odpadky ani nedopalky cigaret na zem + všechny odpadky házejte do košů, pokud je nejbližší koš 
plný, odneste odpadky do nejbližšího prázdného koše + zkuste jít příkladem i dalším spoluobčanům a přesvědčujte 
ostatní, ať Vás v pořádkumilovnosti následují

Společný cíl čistší Jihlava 
prosíme o spolupráci

Město Jihlava

přidá na úklid do rozpočtu 2024 další 3 miliony korun + + zlepší čistotu komunikací a chodníků 
+ nakoupí do centra nové koše a bude je vyvážet každý den včetně nedělí + častěji bude sbírat odpadky
v parcích a na trávě + do ulic nasadí další nový úklidový vůz + bude uklízet místa na tříděný odpad

Ve vnitrobloku, který je společný pro jihlavské 
gymnázium a střední průmyslovou školu, stále 
probíhají stavební práce spojené s rekonstrukcí 
hřiště. 

Taková oprava prostoru s sebou přirozeně nese 
také snížený komfort pro obyvatele přilehlých 
domů. Například v ulici Tyršova mají někteří z jed-
né strany stavbu multifunkční arény a z druhé se 
rekonstruuje hřiště.

„Ze stavby haly neslyšíme nic, ale z vnitrobloku je 
hluk válce opravdu silný a nepříjemný,“ říká jeden 
z obyvatel této ulice.

Čtenářka Barbora P. si také stěžovala na nepří-
jemný hluk, a to přímo u stavební firmy Start Zele-
ný, která opravu hřiště provádí.

„Za hluk se omluvili a dokonce jsme se dohodli, že se 
práce s válcem, kdy je hluk opravdu nepříjemný, pře-

sunou z ranních do odpoledních hodin,“ řekla pro JN. 
„Je nám jasné, že je to pro místní omezující, a dělá-

me vše pro to, abychom ty nejhorší práce dokončili co 
nejdříve,“ tvrdí Stanislav Schütz, vedoucí stavební 
výroby ve společnosti Start Zelený. Dle jeho slov 
jde vše podle plánu a již brzy by měly ty nejhlasi-
tější práce skončit.

Nějakou dobu byl také problém s bahnem, které 
stavební technika z hřiště navážela na hlavní komu-
nikaci v ulici Tolstého. Zdá se, že i to si však již fir-
ma hlídá a pravidelně se po sobě snaží uklízet.

Zadavatelem na opravu hřiště je Kraj Vysoči-
na. Eva Neuwirthová z tiskového oddělení kraje 
řekla již v dubnu 2023, kdy práce na hřišti zača-
ly, že rekonstrukce by měla být dokončena v dub-
nu 2024. Realizaci v posledních jarních měsících 
potvrdil také Schütz.   -vd-

Nové hřiště pro gymnázium a průmyslovku

GYMNÁZIUM a střední průmyslová škola by moh-
ly koncem jara začít využívat zrekonstruované hřiště. 
Využití pro veřejnost se neplánuje.
 Foto: Veronika Dawidowicz
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Zaměstnání STRANA 4

Nezaměstnanost 
v kraji vzrostla 

Na konci ledna bylo na Vysočině 
celkem 11.600 uchazečů o zaměstná-
ní. To je o 827 osob více než minulý 
měsíc a značí to nárůst podílu neza-
městnaných na hodnotu 3,3 %. 

Vyplývá to z aktuálních čísel Úřadu 
práce. 

Nezaměstnanost se v lednu zvýši-
la ve všech okresech našeho kraje. 
Nejvíce vzrostla na Třebíčsku, zde o 
0,4 %, dále v okrese Jihlava o 0,3 %, 
v okrese Žďár nad Sázavou se zvýšila 
o 0,2 % a nejméně v okresech Havlíč-
kův Brod a Pelhřimov, kde bylo evi-
dováno zvýšení nezaměstnanosti o 
0,1 %.  

„Hlavními důvody tohoto nárůstu 
nezaměstnanosti v lednu bylo ukončení 
loňských sezónních prací, které vrátily 
část sezónních pracovníků do evidence 
Úřadu práce. Projevil se i fakt, že část 
samostatně výdělečně činných osob ke 
konci roku pozastavilo svoji činnost,“ 
uvedla Lenka Nováková, ředitelka 
krajské pobočky Úřadu práce v Jih-
lavě.

K poslednímu lednovému dni bylo 
tedy nabízeno celkem 8392 volných 
pracovních míst. -lb-

Češi nejsou příliš ochotni stěhovat 
se kvůli práci. Potvrdil to průzkum 
agentury STEM/MARK. 

Pokud se přece jen rozhodnou ces-
tovat za zaměstnáním do cizího města 
nebo země, tak je motivuje nejčastěji 
výše mzdy. Jednasedmdesát procent 
Čechů uvažovalo v loňském roce o 
změně zaměstnání, největší procen-

to dotázaných (35 %) by očekávalo 
nástupní plat mezi 30 a 40 tisíci Kč. 
Polovina respondentů také uvedla, že 
preferuje hybridní model práce. 

Výsledky průzkumu souvisí s dlou-
hodobě nejnižší českou nezaměst-
naností v rámci Evropské unie, kdy 
firmy musí soupeřit o zaměstnance. 
Ty u nás nejvíce motivuje celková 
atmosféra na pracovišti, náplň práce 
a hlavně výše mzdy, kvůli které zvažu-
je 28 % dotázaných stěhování v rám-
ci republiky a 18 % respondentů do 
zahraničí.

Jednasedmdesát procent dotáza-
ných se dívalo na nabídky práce přes 

zavedené weby. Nicméně pracovní 
pohovor loni absolvovalo pouze 28 % 
respondentů. Jinými slovy Češi změ-
nu zvažují, ale pravděpodobně jim 
pro ni chybí více odvahy.

 Pokud by dnes Češi nastupovali 
do nové práce, nejčastěji by si řekli o 
nástupní plat ve výši 30–40 tisíc Kč. 
O změně práce kvůli vyššímu výděl-
ku uvažovalo posledních 12 měsíců 
45 % dotázaných. O zvýšení příjmu 
bude letos žádat 28 % Čechů, dalším 
12 % dotázaných se navyšuje automa-
ticky. 

Polovina respondentů uvedla, 
že jejich zaměstnavatel každoroč-

ně pořádá vánoční večírek, 34 % má 
navíc i další menší oslavy v průběhu 
roku a 22 % dotázaných se účastní 
také pravidelných teambuildingů. 

Z průzkumu také vyplynulo, že až 
79 % zaměstnavatelů nenabízí svým 
zaměstnancům možnost dalšího 
vzdělávání, ať už se jedná o jazykové 
kurzy, ale ani žádné další kurzy a ško-
lení.

Polovina Čechů uvedla, že preferuje 
hybridní model, tedy kombinaci prá-
ce z domova a z kanceláře. Třicetised-
mi procentům dotázaných zaměst-
navatel umožňuje vybrat si, odkud 
budou pracovat. -tz-

Stěhování za prací? Čechy moc nebere

Šance na změnu 
pro nezaměstnané
Ztratili jste zaměstnání nebo 

se vám nedaří už delší dobu najít 
nové? Chystáte se do práce po rodi-
čovské, chybí vám praxe nebo si 
potřebujete zvýšit kvalifikaci? Úřad 
práce rozjel na konci uplynulého 
roku projekt „Šance na změnu“. 

Pomáhá uchazečům o zaměstná-
ní, kterým kvůli určitému hendike-
pu hrozí dlouhodobá nezaměstna-
nost. 

„Jsou to zejména mladí lidé do 29 
let bez praxe, nebo naopak uchaze-
či nad 55 let, osoby se zdravotním 
postižením, rodiče malých dětí, neza-
městnaní s nízkou kvalifikací, národ-
nostní menšiny, pečující osoby nebo 
třeba žáci a studenti posledních roč-
níků škol,“ uvádí zpráva úřadu.

Tomu, kdo má o projekt zájem, 
pracovníci úřadu sestaví plán osob-
ního rozvoje, připraví motivač-
ní program, pomohou s pracovně 
právním minimem, proškolí ho ve 
finanční gramotnosti, nabídnou 
individuální poradenství a rekva-
lifikační kurzy. Také jej připraví 
na pohovor u zaměstnavatele, či 
pomohou se založením živnosti.

 -tz-
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Prostor mezi krytým parko-
vištěm supermarketu Billa a 
parkovištěm vzadu u DKO je 
na sociálních sítích velmi často 
zmiňovaný nejen jako velmi 
špinavé místo, ale také prostor, 
kde se schází pochybné partič-
ky.

Veronika Dawidowicz ז

Dalším nehezkým místem v krajském 
městě, na které jsme si posvítili a kte-
ré bylo na sociálních sítích často sklo-
ňováno v negativním slova smyslu, je 
prostor přilehlý ke krytému parkovišti 
obchodu Billa, který je součástí kom-
plexu obchodního centra Jihlava (OC 
Jihlava). Dle jihlavských obyvatel se 
zde schází pochybné skupiny lidí, hol-
dují alkoholu a znečišťují okolí.

„S čistotou města, nejenom této oblasti, 
nejsme spokojeni,“ vyjádřil se pro Jihlav-
ské noviny mluvčí Jihlavy Radovan Da-
něk a dodal, že právě proto vedení měs-
ta chystá sérii opatření, která by měla 
pomoci čistotu Jihlavy zlepšit.

Dle jeho slov bylo prvním takovým 
krokem schválení nové protialkoho-
lové vyhlášky. A právě oblast v okolí 
supermarketu je rozhodnutím zastu-
pitelů od loňského léta nově stanovena 
jako bezalkoholová zóna. 

Dalšími zónami bez alkoholu jsou 
mimo jiné například lavičky na Masa-

rykově náměstí, okolí kostela svatého 
Jakuba, hradby a mnoho dalších míst.

Mluvčí Daněk potvrdil, že v lokalitě 
za DKO se tímto opatřením situace s 
nejrůznějšími problematickými lidmi 
a velkým nepořádkem výrazně zlepšila, 
což dle jeho slov potvrzuje i jihlavská 
městská policie. 

Bohužel odpadky jsou v těchto pro-
storách stále, někdy i několik týdnů. 
Část prostoru za OC Jihlava spadá pod 
magistrát a část vlastníkům OC Jihlava. 

Služby města Jihlavy částečně ten-
to prostor udržují a na úklidu by se 
měl podílet také vlastník OC. Majite-
le obchodního centra Jihlavské noviny 
kontaktovaly také. Vyjádření k nepo-
řádku kolem OC Jihlava jsme však do 
uzávěrky neobdrželi. 

Podle Daňka je také potřeba, aby se 
do čistoty města zapojil každý Jihlavan 
nejenom tím, že nebude znečišťovat 
veřejná prostranství. Ale třeba také tím, 
že bude upozorňovat neslušné lidi, kte-
ří znečistí své okolí, že to není správné a 
že ostatním lidem to vadí.  

„Už několikrát jsem upozorňoval napří-
klad dělníky, aby ty odpadky neházeli na 
zem, že samy pak ty ´PETky´ do koše 
nedojdou. Efekt to však pochopitelně 
nemělo,“ řekl pro JN ředitel přilehlého 
DKO Petr Palovčík.

„Od letošního roku by se měl úklid celé 
Jihlavy výrazně zlepšit také díky poříze-
ní nového čisticího stroje za čtyři miliony 

NĚKTERÉ odpadky se u parkoviště supermarketu válí i několik týdnů. Nechybí 
zde ani lahve od alkoholu, který se však v tomto veřejném prostoru popíjet nesmí.

 Foto: Veronika Dawidowicz

Nehezká místa Jihlavy - Odpadky po 
zemi a pochybné partičky v okolí Billy

korun, který si kupují SMJ, nebo poříze-
ním nových odpadkových košů, které už 
jsou zadané ve výrobě,“ řekl mluvčí měs-
ta. Zmiňuje však také, že je třeba si uvě-
domit, že nepořádek si způsobujeme 
sami. 

„Jsou země nebo města, kde odpadkové 
koše vůbec na veřejných místech nenajde-
te a veškerý odpad si lidé odnášejí domů 
a nikoho by nenapadlo odhodit obal od 
jídla nebo pití jen tak na zem,“ uvedl jako 
příklad Daněk. 

Zmiňuje i fakt, že v Jihlavě výrazně 
přibylo cizinců, kteří mají často jiné 
zvyklosti ohledně odpadků. Počet 

obyvatel Jihlavy se podle mluvčího za 
poslední dva roky zvýšil asi o deset pro-
cent. 

„Musíme se teď proto víc soustředit také 
na výchovu mladých cizinců, jak správně 
nakládat s odpadky,“ vysvětlil Daněk.

A jak to vidíte vy, 
naši čtenáři? 

Víte v Jihlavě o místě, které by 
mohlo být krásné, a přesto tomu tak 
není? Napište nám na dawidowicz@
jihlavske-listy.cz nebo volejte na 
732 506 053.
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  snadná instalace bez vody, 
odpadu, el. proudu

  7 typů WC 
  3 roky záruka
  ekonáplně
  dlouhá  

životnost

prospekt bezplatně zašleme
volejte zdarma

800 100 414

PROVAPO
Praha 3 – Vinohrady
provapo@provapo.cz
www.provapo.cz

VÝROBA
A PRODEJ

JIŽ 30 LET

Domácnosti s nižšími příjmy mohou 
žádat o zálohovou dotaci ve výši až 240 
tisíc korun z programu Nová zelená 
úsporám Light. 

Možnost je otevřena seniorům, 
příjemcům invalidního důchodu a 
domácnostem, které pobírají přídavky 
na děti a příspěvek na bydlení.

Z dotací lze provést zateplení fasád, 
střech, stropů a podlah, výměnu oken i 
vchodových dveři. 

Program, spuštěný v lednu minulé-
ho roku jako součást vládní pomoci 
domácnostem obzvlášť ohroženým 
energetickou chudobou, oslovil 56 
tisíc žadatelů s nižšími příjmy, které 

„Chudší“ domácnosti mohou
žádat o dotaci na úspory

Oprav dům po babičce
Vlastníci rodinných domů či rekre-

ačních objektů využívaných k trva-
lému bydlení mohou zažádat stát o 
dotaci „Oprav dům po babičce“.

Podmínkou čerpání je realizace 
důkladného, tzv. optimálního zatep-
lení, kterým se dosáhne požadova-
ných energetických úspor.

V žádosti o dotaci je možné sou-
časně požádat i o podporu dalších 
úsporných opatření, jako je třeba 
instalace fotovoltaiky, výměna zdroje 
tepla, dešťovka  a další. -lb-

díky štědré fi nanční podpoře význam-
ně sníží výdaje na bydlení.

„Nová zelená úsporám Light je jed-
noznačně úspěch, cestu k dotaci si našly 
desetitisíce zájemců z celého Česka, dosud 
jsme jim vyplatili 6 miliard korun. Para-
metry programu, nastavené s ohledem na 
fi nanční možnosti oprávněných žadatelů, 
umožnily realizaci zateplení a instalaci 
ekologického a úsporného ohřevu vody i 
těm nejzranitelnějším domácnostem, kte-
ré nejvíce pocítily skokový nárůst cen ener-
gií,“ uvedl ministr životního prostředí 
Petr Hladík.

Finanční prostředky dostanou žada-
telé zálohově předem a dotace může 
pokrýt až 100 % výdajů. 

V nabízeném programu lze uplat-
nit i instalaci solárního ohřevu vody. 
Požadován je minimální instalovaný 
výkon (2 kWp) fotovoltaických panelů. 

V případě termického i fotovoltaic-
kého systém je povinná ochrana proti 
opaření. Solární systém je možné insta-
lovat s novou akumulační nádrží nebo 
ho připojit k již existujícímu bojleru.

Stejně jako v předchozím období 
budou mít žadatelé k dispozici rozsáh-
lou síť poradců.

Podrobné podmínky, kontakty a spo-
třebitelská desatera najdou zájemci na 
webu novazelenausporam.cz. -lb-
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2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000 Kčaž

Bonusy

34 000

2024Bonusy

34 000

Klientské centrum Jihlava - Masarykovo náměstí 1100/35 

Sledujte nás
Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Policejní akademie zahájí 
besedou o dopravních pravidlech

Spolek Nebojte se policie bude letos opět pomáhat jihlavským seniorům se 
zvládáním jejich velmi tíživých životních situací. Tuto pomoc bude poskyto-
vat v rámci již jedenáctého ročníku „Policejní akademie pro seniory“. 

„V rámci akademie bude realizováno pět besed, při kterých budeme reagovat na 
současnou bezpečnostní situaci v Jihlavě a účastníky budeme upozorňovat na nové 
formy páchání trestné činnosti, jak se těmto útokům bránit a kde hledat pomoc, 
pokud se někdo již stane obětí protiprávního jednání,“ vysvětluje předseda spol-
ku Antonín Křoustek. 

Nad rámec těchto besed pak spolek chce bezplatně poskytovat seniorům 
další formy pomoci ke zvládání jejich situace.      

Slavnostní zahájení akademie se uskuteční 20. března 2024 od 15 hodin v 
kongresovém sále Krajského úřadu Jihlava, Žižkova 57. 

Hned po zahájení bude následovat první beseda, a to k problematice nových 
pravidel pro účastníky silničního provozu. Besedy jsou bezplatné a není nutné 
se na ně přihlašovat dopředu. -tz-

Orienťáci mají svůj rajon

Krajské město Vysočiny má další nové sportoviště. Předposlední únorovou 
středu byl na Šacberku slavnostně otevřen areál pevných kontrol. Orientační 
klub Jihlava ho realizoval ve spolupráci s městem. Závodníkům poslouží k tré-
ninku, veřejnosti k vyplnění volného času.

„Kdokoli si chce orientační běh vyzkoušet, je vítán,“ láká předseda klubu Jan 
Kadlec potencionální zájemce. „Areálů pevných kontrol je v České republice 
kolem osmdesáti, ale v Jihlavě doposud chyběl,“ dodal.

Sportoviště obsahuje informační tabuli, nacházející se v blízkosti vrcho-
lu Rudný, a 15 lesních stanovišť v podobě 70 cm vysokých dřevěných hrano-
lů. Kolem nich vede krátká (1,7 km), střední (2,4 km) a dlouhá trať (3,4 km) 
s různým počtem kontrol. Orientační mapa je k dispozici na internetu.

„Je detailní a mapuje kilometr čtvereční kopce kolem Šacberku, včetně kamenů a 
různých skalek. Cílem je projít stanoviště ve správném pořadí a co nejrychleji. Volí-
te si cestu, kudy se ke stanovišti dostat,“ vysvětluje Jan Kadlec.

Zmapování prostoru a instalace kontrol byla první fází projektu. V druhé se 
připravuje měření času prostřednictvím QR kódu a webové aplikace.

Více informací na internetové stránce areal.okjihlava.cz  -cio-

ČLENOVÉ Orientačního klubu Jihlava, závodník Alan Debef a předseda Jan 
Kadlec (vpravo), pózují u informační tabule s mapou v areálu pevných kontrol. 
 Foto: Michal Boček
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GARANCE
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V průměru 16 přestupků každý den 
spáchali motoristé v loňském roce při 
průjezdu Jihlavským tunelem na sil-
nici I/38. Vyplývá to z výsledků úse-
kového měření rychlosti.

Nejvyšší povolená rychlost v Jih-
lavském tunelu je 60 km/h. Doprav-
ní značení před vjezdem do tunelu, 
které na tuto skutečnost upozorňu-
je, však některé nechává chladnými, 
nebo ho prostě přehlédnou. Loni 
bylo takových přestupků zaznamená-
no k dnešnímu dni 5690, což je o 102 
více než v loňském roce.

Nejhorším měsícem z tohoto 
pohledu byl červenec, kdy radary Jih-
lavského tunelu odhalily celkem 629 
motoristů, kteří se svými vozidly pře-
kročili nejvyšší povolenou rychlost. 

Nová Rantířovská
Na letošní opravy silnic využije 

kraj opět peníze ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. 

Pro letošní rok počítá kraj s částkou 
357 milionů korun, dalších 14,7 mili-
onu korun bude převedeno z loňské-
ho roku. 

Ze státních peněz by se v letoš-
ním roce měly realizovat například 
tyto úseky: II/ 346 Štěpánov–Habry, 
II/132 hr. kraje – Žirovnice, ul. Budě-
jovická v Jemnici, průtah Pokojovem 
nebo Rantířovská ulice v Jihlavě. -tz-

Jen tři dny byl tunel bez zhřešení řidičů 
Nejhorším dnem pak byla sobo-

ta 8. července, kdy bylo za 24 hodin 
zaznamenáno 37 přestupků. Naopak 
nejméně motoristé zhřešili v prosin-
ci, a to ve 237 případech. 

Pouze tři dny v tomto roce pak 

projížděli řidiči Jihlavským tunelem 
předpisově, kdy nespáchali jediný 
přestupek. Stalo se tak v pondělí 27. 
listopadu a v pátek 1. a v sobotu 2. 
prosince.

Jednotubusový Jihlavský tunel, kte-

rý je součástí silnice I/38, je dlouhý 
304 m, do provozu byl uveden v roce 
2004 a každý den jím projede pod-
le posledního sčítání dopravy téměř 
13,5 tisíce vozidel, z toho cca 25 % 
tvoří nákladní doprava. -tz-
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Snažím se žákům předávat látku hravou for-
mou, aby se nenápadně do toho učení dostali, 
říká učitelka druhého stupně ze Základní školy 
T. G. Masaryka Veronika Rédlová

� Veronika Dawidowicz

Proč jste se rozhodla stát učitelkou?
Jako malé dítě jsem si často hrála na školu. Měla 

jsem plnou třídu plyšáků a bráchu k tomu. Opra-
vovala jsem jim diktáty. Takže už jako malá jsem 
byla zaměřená na češtinu. 

Viděla jste třeba vzor v někom z rodiny?
Inspirovala mě k tomu moje babička, která v tu 

dobu taky učila na základní škole a někdy mě vzala 
s sebou do práce. Viděla jsem to prostředí a bavilo 
mě, když mi vykládala o vyučování a o dětech. 

A volba střední školy pak byla jasná? 
Vzala jsem to trochu oklikou a šla na obchodní 

akademii. Chtěla jsem mít nějaké zaměření, kdyby 
mi pak nevyšla vysoká, tak abych mohla alespoň 
do nějaké práce. Na obchodce jsem se ale defini-
tivně rozhodla, že čísla a sezení v kanceláři za počí-
tačem není nic pro mě. Chtěla jsem pracovat s dět-
mi, potřebuji ten školní koloběh, kdy se neustále 
něco děje, něco řeším a je to hodně různorodé. 

Měla jste jasně vymezené, že chcete učit češti-
nu a chemii?

Já jsem se k tomu dopracovala. Po střední škole 
jsem vystudovala magisterské studium na Masary-
kově univerzitě v Brně, kde jsem měla obor chemie 
a výchova ke zdraví. Pak jsem si dodělávala v Olo-
mouci na „pajdáku“ češtinu.

Chemie není úplně typický předmět učitelek. 
Čím vás tak chytla?

Strašně mě zajímaly ženy ve vědě a chtěla jsem se 
o nich dozvědět víc. Vědět o čem bádaly, co zjišťo-
valy. Chtěla jsem dětem vědu předávat trochu hra-
vou formou, ne jen striktně zápisky v lavicích, ale i 
bádáním a více tou praktickou výukou s pokusy.

A čeština proč?
Od malička jsem hodně četla. Když čtu nějakou 

knížku, tak v ní hledám třeba chyby. Je to takové 
postižení z povolání, ale když jsem byla malá, psa-
la jsem hodně i povídky, pohádky, tvořila jsem si 
dokonce Jihlavské noviny pro naši rodinu a jako 
šestiletý špunt si hrála na redaktorku. Ta čeština ke 
mně prostě vždycky nějak patřila. Hrozně mě baví 
kombinovat češtinu a chemii dohromady.

To se dá? 
Je to těžší, ale dá. Teď například s dětmi vymýš-

líme životopis prvků. Takže propojujeme struk-
turovaný životopis s prvkem. Vždy tam zakom-
ponujeme informace o protonovém čísle, o 
elektronegativitě a dáváme to dohromady jako 
životopis.

Čím to, že vás netáhla třeba ta redaktořina?
Měla jsem tam pořád to, že chci pracovat s dět-

mi. Na střední jsem učila děti tancovat, vedla jsem 
tábory a chtěla jsem s dětmi být v kontaktu a pře-
dávat jim informace. Děti mě strašně moc inspi-
rují a já se od nich neskutečně učím. Vždycky mě 
nakopnou k další práci, k tomu, abych dál realizo-
vala nějaké své myšlenky společně s nimi. Je pro 
mě hrozně důležitá ta spolupráce dítě a já.

Jaké to je učit na 2. stupni? Přece jen, to už 
jsou tak trochu puberťáci…

Jsou to puberťáci a je s nimi velká sranda. Osmáci 
a deváťáci jsou moje jasná cílovka. Jsme naladěni 
na stejnou vlnu a ty hlášky, co mi hlásí…(smích)

Naše hodiny jsou uvolněné a s vtipem. Žáci ale 
ví, co si mohou dovolit, máme nastavená jasná pra-
vidla a já se snažím být přísná na všechny stejně.

Je něco, co jste vy zažila, když jste chodila na 
základku, a co byste nechtěla, aby vaši žáci zaží-
vali?

Asi takové to klasické drilování. Chci po dětech, 
aby znaly například prvky, ale snažím se jim pře-

dávat látku hravou formou a aby se nenápadně do 
toho učení dostaly. Například když hrají pexeso na 
prvky, tak si ani nevšimnou, že se je učí.

Co je na práci učitelky na 2. stupni nejnároč-
nější?

Málo času. Když přijdu domů, tak mě napadá 
spousta věcí do výuky. Snažím se nedělat všechno 
ve svém volném čase, ale nedá se to. Spousta věcí 
mě napadne doma a hned je realizuji, vytvářím na 
počítači, laminuji, stříhám a u toho koukám třeba 
na telku. Často zapojím i celou rodinu. (smích)

Zníte dost nadšeně. Berete svou práci jako 
poslání?

Miluji ji. Jsem šťastná, že mohu učit na škole, kam 
jsem chodila jako dítě. Toužila jsem se vrátit zpět, 
na místo činu. Prožívám všechno s těmi dětmi zno-
vu, akorát z druhé strany. Někdy nastanou situace 
a já si říkám: Jo, jo, tohle jsme dělali taky. (smích)

Procházím ty učebny, chodby, pořád tu učí něk-
teré učitelky, které učily mě, a je to skvělé se s nimi 
teď potkávat. Každému bych přála, aby pro něj prá-
ce byla taková „srdcovka“ jako pro mě.

Když jste dostudovala, chtěla jste se hned vrá-
tit sem na „Masaryčku“?

Ano. Ale tenkrát tady nebylo místo a začínala 
jsem jinde. Ve školství jsem šest let a pátým rokem 
tady. Byla jsem nadšená a šťastná, že to vyšlo. 

Jaký jste měla oblíbený a neoblíbený před-
mět?

Oblíbená byla stoprocentně čeština. Tu jsem 
milovala. A neoblíbený jsem asi neměla. 

Je u dětí chemie a čeština oblíbená?
Čeština je oblíbená víc, chemie už ne tak často. 

Občas ale i do slohovek děti napíšou, že je chemie 
oblíbený předmět. Jen není tak populární a já to 
chci změnit. Žáky baví například dělat různé testy 
na počítači. To mi pak ukazují palce nahoru a říka-
jí: Paní učitelko, to je ono, to nás baví. (smích)

V tyhle momenty mám z toho kolikrát až husí 
kůži, jak mě ten zájem a nadšení těší a dává mi 
to energii zase pro ně něco vymýšlet. Snažím se 
opravdu často učit formou her.

VERONIKA Rédlová studovala na základní škole T. G. Masaryka, kam se nyní po letech vrátila. Jen už nesedí v lavici, ale za katedrou. Foto: Veronika Dawidowicz

Děti mě inspirují a učím se od nich

Jak se učit s radostí?
� Řekla bych, že důležitá je pozitivní zpětná vaz-

ba. Chápu, že některé demotivují špatné známky, ale 

když pak vidí ten progres… Například v kvízech na 

počítači jsou přímo procenta úspěšnosti. Takže když 

se jim první kvíz povede na 20 %, další na 60 % a 

třetí na 100 %, tak pozorují, že tam ten posun je. Je 

potřeba říkat dětem, že každý má šanci na úspěch, a 

nepřehlcovat je informacemi, které se musí biflovat, 

ale spíš ukazovat názorně.

Dnes před tabulí...

Veronika RÉDLOVÁ
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Březen je již od roku 1955 nazýván měsícem kni-
hy nebo poslední roky jako měsíc čtenářů. A kdo 
nechce, aby mu knihy po přečtení ležely na polici, 
často vyráží například do knihovny.

Městská knihovna Jihlava, která má hlavní budo-
vu v Hluboké ulici, spravuje tři pobočky. „Nejstar-
ší sídlí v obchodním centru Jitřenka na Bedřichově, 
největší se nachází na sídlišti Březinova a třetí, nej-
krásnější, na sídlišti Horní Kosov. Koukám, že jsem 
naše knihovny vyjmenovala jako princezny v pohád-
ce,“ řekla Jihlavským novinám ředitelka jihlavské 
knihovny Marie Blažková.

Nejvytíženější je dle jejích slov jednoznačně 
pobočka na Březinkách. V loňském roce si zde 
čtenáři půjčili celkem 25.482 dokumentů. Což je 
o 2500 výpůjček více než v roce 2022. „Podívá-
me-li se na statistiku podrobněji, zjistíme, že nárůst je 
patrný u literatury pro děti a mládež. Což je výborná 
zpráva,“ hodnotí Blažková.

Pobočka na Horním Kosově zastává prý spíše 
roli komunitní knihovny. Půjčuje se zde nejméně 
knih v porovnání s ostatními, ale pro změnu se zde 
konají volnočasové akce pro veřejnost. 

Nejmenší a zároveň nejstarší pobočkou je ta na 
Bedřichově. Funguje již 54 let. „Knihovnice zde 
neustále bojuje s nedostatkem místa pro knihy,“ říká 
Blažková a dodává, že je zajímavé, že ačkoliv má 
knihovna trochu zastaralý interiér, výpůjčky se 
zde nesnižují. Naopak dokonce přibylo 90 čtenářů 
mladších 15 let. 

„Je to tady takové domáčtější. Většinu čtenářů už 
znám,“ říká knihovnice Silvie Mišková z Bedři-
chova, která je zde tři roky. Knihovna není jen mís-
tem, kam si lidé chodí pro svou oblíbenou četbu, 
ale velmi často sem za ní chodí základní i mateřské 
školy na různé besedy.

Během naší návštěvy na bedřichovské pobočce 
se zde zastavila i paní Míla V., která sem chodí již 
40 let. 

„Tak dlouho v této části bydlím a chodím sem kaž-
dý měsíc,“ řekla čtenářka, která si také pochvaluje 
domáčtější atmosféru. Nejčastěji si půjčuje detek-
tivky pro manžela a pro sebe rodinné ságy. 

Co se týče žánrů, na hlavní budově v Hluboké 
ulici vede žebříček výpůjček Alena Mornštajno-
vá. Její knihy Les v domě a Tiché roky se umístily na 
prvních dvou místech. Následuje ji Robert Brynza 
s detektivním románem Osudné svědectví. 

Ředitelka uvádí, že právě české romány jsou mezi 
čtenáři v současné době nejžádanější. Ze zahraniční 
produkce jsou pak v oblibě detektivky a thrillery.

I na pobočkách Březinova a Bedřichov je největ-
ší poptávka po románech a detektivky jsou čtenáři 
preferované spíše na Horním Kosově. Z naučných 
knih se ve větší míře půjčují populárně-naučné 
publikace a oblíbené jsou tradičně autobiografi e. 

V dětském oddělení obsadily prvních deset pří-
ček jednotlivé díly Deníku malého poseroutky. 

POBOČ�  knihovny na Bedřichově je nejmenší a 
nejstarší. Lidé si zde pochvalují domácí atmosféru.
 Foto: Veronika Dawidowicz

Lidé na knihovny nezanevřeli

„Je překvapivé, že po tolika letech od prvního vydání 
v roce 2009 pořád oslovuje malé čtenáře,“ podivuje se 
Blažková a dodává, že „Poseroutka“ je oblíbencem 
nejen v Hluboké ulici, ale i na Březinkách. 

Na Horním Kosově vede Mortina, Tajemství rodi-
ny M. a knihy o Tlapkové patrole a na Bedřichově 
mají rádi malí čtenáři Binga a Vtipy pro děti. Z nauč-
né literatury se půjčují především obrázkové kni-
hy pro menší děti a leporela. Vynikají nádherným 
výtvarným zpracováním.

Ředitelku také těší, že čtenáři na knihovny neza-
nevřeli a na Horním Kosově a Březinkách přišlo 
od začátku roku 2024 dokonce více čtenářů než za 
stejné období loni.  -vd-

Výstava fotografi í Islandské ledoptikum
Z několikadenního zájezdu na Island pořídil 

jihlavský fotograf Petr Klukan stovky fotogra-
fi í. „Island je překrásná země a za pár dní se oprav-
du poznat nedá,“ říká sám autor. Jak dodává, spolu 
s ostatními viděli ledovec, vodopády, gejzíry, černý 
písek nebo čedičovou jeskyni.  

Na výstavu zkusil vybrat více než dvě desítky vel-
koformátových fotografi í. „Jsou mezi nimi snímky 
krajin, vody i skal. A z některých jsem se pokusil vytvo-
řit víc, než jen zachycení reality,“ popisuje. 

Nejvíce si „pohrál“ s ledovcem, který skýtá 
nezměrné množství zachycených obrazů, předmě-
tů a rarit, prostě jakési panoptikum. Sám autor pro-
to podle jednoho ze snímků nazval celou výstavu 
Islandské ledoptikum. 

Výstava je k vidění v Kavárně muzea na Masary-
kově náměstí do 1. dubna.   –vd-

VÝŘEZ jednoho ze snímků ledovce, jak jej zachytil 
fotograf Petr Klukan.
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Jsme vám nejblíž

Sousede, 
základem 
pohody je 
stabilita

Internet,
který nepadá
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sporty PlaváníPředstavujeme

Libor Kuchyňa: Největším úspěchem 
ve sportu jsou plná sportoviště

Děti mají od narození přirozenou 
touhu po pohybu a radost z aktivního 
života, říká zakladatel sportovní aka-
demie Elitavers Libor Kuchyňa.

Veronika Dawidowicz ז

Od kolika let mohou děti začít chodit na plavá-
ní?

Naše plavecké lekce jsou otevřené dětem od čtyř 
let. Tento věk považujeme za klíčový pro zaháje-
ní plaveckého vzdělávání, jelikož děti v této fázi své-
ho vývoje jsou již schopné efektivně se zapojit do 
skupinových aktivit a adaptovat se na trénink. Naše 
tréninkové metody jsou navrženy tak, aby byly pří-
stupné a zábavné, což dětem umožňuje postupně se 
seznamovat s plaváním a jeho technikami v přátelské 
a pozitivní atmosféře.

Co je v tomto věku základem? Naučit se plavat?
Pro nás je zásadní, aby se děti nejen naučily plavat, 

ale aby si také vybudovaly trvalý vztah k plavání a 
sportu obecně. Věříme, že plavání nabízí nejen skvě-
lou fyzickou aktivitu, ale také příležitost pro osobní 
rozvoj a učení se hodnotám, jako je týmový duch, 
odhodlání a disciplína. Naše cíle jdou tedy daleko za 
hranice bazénu - snažíme se vychovávat nejen dobré 
plavce, ale i silné a vyrovnané osobnosti.

Jak staré děti například už mohou závodit?
V našem oddíle máme nejmladší závodníky ve 

věku 9 let a jejich účast na závodech je pro nás velkou 
radostí. Jejich odhodlání nás inspiruje a první nomi-
nace na závody je pro ně velkou poctou a motivací. 
Tyto zkušenosti pomáhají dětem růst, učí se překo-
návat vlastní limity a stále se zlepšovat.

Jak probíhá trénink? Je to vždy ve vodě nebo 
máte i „suchou“ přípravu?

Naše sportovní akademie nabízí široký rozsah akti-
vit včetně oddílů plavání, sportovní všestrannosti 
a atletiky, což umožňuje našim sportovcům užívat 
si trénink jak ve vodě, tak na souši. Naši trenéři kla-
dou důraz na rozmanitost tréninkových programů, 
přičemž pro plavecký oddíl je zvláště důležitá suchá 

příprava. Věříme v celostní přístup ke sportovnímu 
rozvoji, kde všestrannost a vyváženost tréninku hra-
jí klíčovou roli v budování zdravých a vyrovnaných 
sportovců.

Je potřeba, aby dítě mělo nějaké předpoklady, 
nebo se vše naučí u vás? 

Potřeba to není. Učíme i úplné začátečníky. V 
našem plaveckém oddíle nabízíme tréninky pro 
neplavce, poloplavce i pokročilé plavce. Ti, kteří pro-
káží vynikající plavecké dovednosti a pro které je pla-
vání vášní, jsou zařazeni do naší výběrové skupiny 
závodních plavců, kde mohou své schopnosti dále 
rozvíjet a účastnit se soutěží.

V čem je plavání pro děti dobré? Co jim přinese 
do života?

Plavání je pro děti mnohostranně prospěšné. Fyzic-
ky posiluje, zlepšuje kondici a koordinaci, aniž by 
zatěžovalo klouby. Psychicky podporuje sebedisci-
plínu, sebevědomí a pomáhá ve zvládání stresu. Při 
plavání se děti učí týmové spolupráci a sociálním 
dovednostem, což je připravuje i na výzvy mimo 
bazén. 

Kromě toho plavání nabízí základní životní doved-
nosti, jako je bezpečnost ve vodě. Tyto benefity pla-
vání přinášejí dětem nejen zdraví a radost, ale také 
důležité hodnoty a dovednosti pro život.

Jaké jsou největší úspěchy vašich dětských svě-
řenců? 

Vždy jsem tvrdil, že největším úspěchem ve spor-
tu je, když jsou sportoviště plná. V České republice 
je běžnější oceňování medailí, avšak z mého pohledu 
je to omyl. Medaile jsou sice krásným uznáním, ale 
pouze třešničkou na dortu. 

V poslední době se stále více ukazuje, jak klíčovou 
roli sport pro společnost hraje, zejména pro fyzic-
kou, ale i psychickou kondici a odolnost. Přístupnost 
sportovišť pro všechny sportovce, bez ohledu na 
jejich výkonnost, by měla být naší prioritou. V této 
oblasti máme stále co zlepšovat, neboť méně schop-
né nebo talentované děti často z prostředí vypadáva-
jí, což považuji za velký nedostatek.

Co vás osobně nejvíc těší, co se týče plavání?
Je pro mě velkou radostí, že naše tréninky jsou plné 

dětí různých schopností, kde má místo každý, kdo 
respektuje pravidla. Naši plavci dosahují výborných 
výsledků. Dokáží se prosadit mezi nejlepšími v Kraji 
Vysočina a začínají prorážet i na mistrovství republi-
ky, což je vzhledem k omezeným možnostem trénin-
ku z důvodu kapacitních limitů bazénu pro náš oddíl, 
skutečně obdivuhodné.

Je plavání u dětí populární? Máte hodně zájem-
ců?

Oddíl plavání je náš největší a také je o něj největší 
zájem. Děti plavání baví, ve vodě se cítí dobře a chtě-
jí se zlepšovat a užívat si radost a zážitky s kamarády. 
Dokonce bych tvrdil, že plavání je nejpopulárnější 
sport v Jihlavě a jako odvětví jej zde dělá nejvíce dětí. 
Je však politováníhodné, že infrastruktura pro plavá-
ní v Jihlavě není na odpovídající úrovni, což je pro 
krajské město nejen zklamáním, ale i ostudou. 

Proč si myslíte, že plavání je populární?
Náš plavecký oddíl je největší a nejpopulárnější 

částí naší sportovní akademie, s nejvyšším počtem 
zájemců. Děti milují plavání a ve vodě se cítí skvěle, 
neustále se chtějí zlepšovat a těší se na radostné chví-

le a zážitky se svými přáteli. 

Myslíte si, že děti jsou v současné době línější, 
co se týče pohybu nebo je to podle vás nepravdi-
vý výrok?

Děti mají od narození přirozenou touhu po pohy-
bu a radost z aktivního života. Tato touha po zdoko-
nalování a učení nových dovedností je v nich silná, 
často se snaží dorovnat starším kamarádům. Rodin-
ná podpora a vzor, který rodiče představují, hrají v 
tomto ohledu klíčovou roli. 

Prostředí, ve kterém se děti pohybují, je zásadní pro 
utváření jejich vztahu ke sportu - pokud se na spor-
tovišti cítí dobře, přistupují k tréninku s nadšením a 
vnímají sport jako pozitivní součást svého života.

Jsou v Jihlavě dobré podmínky pro mladé spor-
tovce?

Bohužel, sportovní infrastruktura v České republi-
ce, včetně Jihlavy, často zaostává - mnohá sportoviště 
jsou zastaralá a špatně udržovaná. Tento nedostatek 
se negativně odráží na celkovém sportovním pro-
středí, kde dominuje obdiv k medailím a vrcholo-
vým výkonům, zatímco většina sportujících se ocitá 
v pozadí.

Podpora sportu ze strany rodin, škol a státu je 
nezbytná, ale podle nejnovějších studií stále nedo-
statečná. Alarmující je, že děti v ČR vykazují nejhor-
ší fyzické a psychické výsledky v novodobé historii 
země. Tuto situaci je nutné změnit, aby se předešlo 
budoucím finančním nákladům a negativnímu vli-
vu na společnost. Je dobře známé, že aktivní životní 
styl a radost ze sportu jsou základem pro zdravé tělo 
i ducha.

Myslíte si, že je důležitá podpora rodiny?
Chtěl bych vyjádřit hluboké díky všem rodičům, 

trenérům, funkcionářům, sponzorům, fanouškům 
a podporovatelům, kteří přispívají k rozvoji sportu 
a jsou si plně vědomi, že jeho základem je široká a 
rozmanitá sportující komunita bez ohledu na věk či 
úroveň dovedností. Je důležité, aby byl sport a pohyb 
zdrojem radosti, což je klíčové pro to, aby se staly 
celoživotní vášní a rodinnou záležitostí. Silná, pozi-
tivní a odolná společnost je to, co naše země potře-
buje, a právě takovou společnost může sport pomoci 
budovat.

PODLE Libora Kuchyni je podpora ve sportu ze 
strany rodin, škol a státu nezbytná.

DĚTI plavání baví a dle slov Kuchyni se ve vodě cítí 
dobře, chtějí se zlepšovat a užívat si radost a zážitky 
s kamarády. 2x foto: archiv LK
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

2. 3. So MDDr. Karolína 

Mrázová 

Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., 

Havlíčkova 5623/34a, Jihlava, 774 874 100 

3. 3. Ne MUDr. Makumbirofa 

Edson 

Moyo Dental Care, s.r.o. Za Školou 343/1, 

588 12 Dobronín, 602 602 334 

9. 3. So MUDr. František 

Nahodil 

Staroříšská 295, 588 65 Nová Říše, 

567 318 137 

10. 3. Ne MDDr. Lukáš Novák MDDr. Lukáš Novák, s.r.o., Znojemská 

2716/78, 586 01 Jihlava, 728 896 705 

16. 3. So MUDr. Vojtěch Novotný Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., 

Havlíčkova 5623/34a, Jihlava, 774 874 100 

17. 3. Ne MUDr. Zuzana 

Nováková 

DentEsthes s.r.o., Stonařov 70, 588 33, 

567319385 

23. 3. So MDDr. Škoda Vít Zubní studio V+V s.r.o., Kostelec 87, 

588 61 Kostelec, 737 391 434 

24. 3. Ne MDDr. Vít Kalců MDDr. Vít Kalců, Vrchlického 2497/57, 

586 01 Jihlava, 776 645 079 

29. 3. Pá MUDr. Zdenka Marková Varhánkova 227, 588 13, Polná, 

567 212 106 

30. 3. So MDDr. Dana Gurková Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 

773 669 313, 774 818 088 

31. 3. Ne MUDr. Jiří Coufal DENT32 s.r.o., Na Hliništi 2021/32, 

586 01 Jihlava, 567 309 163 

Pohotovostní služba zubních lékařů – březen 2024

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Psychoterapeutické okénko
Sociální sítě a osobnost

Nejen mladí lidé si dnes neumí 
představit svůj život bez sociálních 
sítí (Facebook, Instagram, Twit-
ter…), na kterých potřebují sdílet 
svůj život s dalšími lidmi. 

Na těchto sítích se jim ukládá jejich 
život včetně všech vzpomínek, foto-
grafií a míst, která navštívili, a zůstá-
vá tak po nich stopa, která dává tušit 
jejich osobnost. Ve skutečnosti se 
však na internetu setkáváme jen s čás-
tí jejich osobnosti, kterou se nebojí 
prezentovat světu, takže jejich oby-
čejný život a starosti zůstávají skry-
ty, protože nejsou tak zajímavé, nebo 
by na ně mohly vrhat „špatné světlo“, 
což samozřejmě nikdo nechce. 

Sociální sítě jsou přece především 
o sdílení toho, co je nám milé, co nás 
zaujalo nebo o tom, co jsme proži-
li. Pozitivní zážitky pak jednoznač-
ně vedou před stížnostmi a nepří-
jemnou pravdou, se kterou sem tam 
také někdo přijde, přestože riskuje 
zamračené „smajlíky“ nebo dokonce 
„vyhození z přátel“. 

Mnozí se proto rozhodnou, že 
jejich profil bude jednoduše tou lep-
ší verzí jejich osobnosti, která přece 
nebude s druhými lidmi sdílet své 
starosti, ale pouze své radosti. Odtud 
pak vede jen krůček k profilu, který je 
realitě vzdálen tak moc, že bychom 

tohoto člověka v realitě ani nepozna-
li! 

A co vlastně způsobuje toto jedná-
ní? Za tím vším hledejme především 
touhu po přijetí, uznání a lásce, která 
je naprosto přirozená, ale na sociál-
ních sítích je postavena na velmi vrat-
kých základech. 

Ve virtuálním prostoru můžete sdí-
let v podstatě cokoliv, co nemá urážli-
vý nebo nevhodný obsah, a jeho 
pravdivost nikoho nezajímá. Můžete 
si vymyslet, že jste lékař a pocházíte z 
Ameriky, jen abyste u druhých vzbu-
dili zájem a respekt (potažmo navá-
zali virtuální vztah a získali i nějaké 
peníze), nebo můžete namísto svých 
fotek sdílet fotky domácích mazlíč-
ků. 

Je to virtuální „tržiště“, které je plné 
informací a někdy je těžké se v něm 
orientovat, proto zde zkuste pobývat 
opravdu jen po nezbytnou dobu a svůj 
čas věnujte raději skutečným zážit-
kům. Mimochodem, kdy jste napo-
sled upekli něco dobrého a navštívili 
své přátele? Viděli jste už letos východ 
slunce a našli první sněženky? Pokud 
ne, tak zřejmě trávíte na internetu pří-
liš mnoho času a skutečný život vám 
může unikat mezi prsty…

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Ilustrační foto: pixabay.com



OBI JIHLAVA, bývalý bauMax ,  Romana Havelky 5

Po–Ne 8:00–20:00
z03-obiM

Více na obi.cz 

PROJEKTOVÝ
PORADCE je tu pro Vás!

- osobní kontakt na marketu
- koordinace větších zakázek
- rychlé dodání zboží
- individuální ceny

Chcete stavět
nebo renovovat?

Plánujete většíinvestice?
Máte fi rmu?
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